
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 12. KOLO 

 
Přípravou stavebního materiálu pro zedníky a pokrývače se zabývali … nebo tzv. truplaři. Z kvalitní, 
dobře vypracované a uleželé hlíny vyráběli několik druhů cihel. Hlínu na podzim před zamrznutím 
nakopali do zásoby, přes zimu ji nechali vyzrát a na jaře ji začali zpracovávat. Všechny druhy cihel se 
vyráběly pomocí dřevěných forem. Po vyklopení se sušily a nakonec vypalovaly ve zvláštních pecích. 
Používaly se však cihly ... (viz 1. tajenka). Cihly zdící mívaly různé tvary, většinou bývaly podlouhlé, 
čtyřhranné a rovnoboké.  K  ... (viz 2. tajenka) mívaly cihly oble vyříznuté boky, aby po sestavení 
vytvořily potřebnou dutinu. Zcela jinak byly tvarovány cihly ke krytí střech, rovným se říkalo tašky, 
jeptišky a mniši, zahnutým háky nebo křidlice. Později byly některé kvůli odolnosti i glazovány. … se 
usazovali při městech, kde nacházeli kvalitní hlínu a dostatečný odbyt pro své výrobky. Živnost to byla 
dávná a původní, už po roce 1310 jim byly stanoveny cenové sazby. 
 
     VODOROVNĚ: A. Český herec; linka; kůl. - B. 1. TAJENKA. - C. Rodič; chemický prvek; 
srozumitelně; kolikpak. - D. Svatojánské žito; citoslovce; pícnina; spisová zkratka. - E. Staniž se!; 
hudební nástroj; textilní materiál; zastavárna. - F. Napolo; mník; mongolský rolník; pletivo kořenů. - G. 
Kód Islandu; lichokopytníci; zvuk cepu při mlácení; vlhkost. -  H. Dohoda; souhvězdí; bývalá 
gramofonová firma; švédská jednotka objemu. -  I. 2. TAJENKA. - J. Hvězda v souhvězdí Orla; kostým 
drezérů šelem; francouzské mužské jméno. 
 
     SVISLE:  1. Tuk mezi střevy; italská řeka. - 2. Steh; mužské jméno; mořský savec. - 3. El; pivovarská 
surovina; dudy. - 4. Staročeské mužské jméno; šlechtici. - 5. Aromatická sloučenina; měnová jednotka  
Transvaalu; Evropan (slovensky). - 6. Dehet; šicí materiály; základní číslovka. - 7. Korejská vládnoucí 
dynastie; sajka; násobeno. - 8. Bolivijská flétna; kočovníci. - 9. Mládě domácího zvířete; nepojízdné 
vozidlo; hornina (slovensky). - 10. Chléb; práh; karty. - 11. Pozdrav; anglické hrabství; touha po pomstě. -  
12. Jméno zpěvačky Csákové; jihoamerická opice. -  13. Gruzínská míčová hra; cigareta; ruský souhlas. - 
14. Ti; kaprovitá ryba; etruský bůh. - 15. Proudívat; dymník. 
 
Řešení 10. kola:     běliči 
    A. Opava; troud; tokat. - B. VELICE ZDLOUHAVÝ. - C. Os; vnik; Trák; katar. - D. Cepín; pian; 
pávi; la. - E. Etik; post; nora; kot. - F. Hoch; plán; mola; dodo. - G. VL; úřad; Kovo; popis.  - H. Oktet; 
nahá; duby; at.  - I. Z JEDLOVÉHO DŘEVA.  -  J. Deset; varan; reset. 
 
Výsledky 10. kola 
0 - Auterský, Běhounek, Bezděk, Cenek, Černý, Dedera, Drdel, Gášek, Gonda, Haman, Havel, 
Hrachovcová, Jakubček, Jalůvka, Kučírek, Lukovský, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Přikryl, 
Rusá,  Sklenka, Spáčil, Štefek, Vagaiová, Vašinka, Vojník,  Zelený;  1 -  Gartšík, Bonaventura, Kašpar, 
Kučera, Tučka.     
 
V příštím roce budeme v této tématice pokračovat. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 28. prosince 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


